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جعفر میلی منفرد درگذشت
جعفر میلی منفرد فعال سیاسی اصلاح طلب درگذشت. جعفر میلی منفرد، 
سرپرست وزارت آموزش عالی در دولت اصلاحات، استاد و معاون اسبق دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر و فعال سیاسی اصلاح‌طلب  بود.  او در سال ۱۳۹۲ از سوی 
حسن روحانی برای تصدی وزارت علوم و تحقیقات به مجلس معرفی شد که 

موفق به اخذ رای اعتماد نمایندگان نشد.
همچنین دکتر مصطفی کواکبیان پیام تسلیتی بدین شرح صادر کرد:

انا لله و انا الیه راجعون
درگذشت دانشمند ارجمند و مدیر ارزشمند آموزش عالی کشور جناب دکتر 

میلی منفرد، موجب تألم و افسوس فراوان شد.
فقدان این انسان والا مقام و یار و همراه با وفای اصحاب علم و فضیلت را به 
خانواده معزز ایشان و دوستان و بازماندگان عزادار تسلیت گفته و از خداوند 

منان رحمت و مغفرت برای ایشان مسئلت می‌نمایم.
مصطفي كواكبيان
دبير كل حزب مردم سالاري

ویژه

کواکبیان:
در صورت تایید صلاحیت 

تا آخر در صحنه انتخابات حاضر خواهم بود
گروه سیاسی: »مصطفی کواکبیان« دبیرکل حزب مردم سالاری در پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس )توییتر( نوشت: »اینجانب درصورت تایید شورای محترم 
نگهبان تا آخر در صحنه انتخابات حاضر خواهم بود. لذا در پاسخ به برخی 
گمانه زنی‌ها می‌گویم: اینجانب کاندیدای پوششی، برآمده از نهادهای قدرت و 
ردصلاحیت شده مجالس قبلی نبوده بلکه در مجلس دهم نزدیک به مجموع 

آرای کل اعضای هیات رئیسه مجلس فعلی، رای آورده‌ام.«

واکنش تند حجاریان به بیانیه راه گشایان
فعال سیاسی اصلاح طلب گفت امیدوارم روزنه گشایان و راه گشایان بعد از 
انتخابات به سمت تشکیل حزب بروند. سعید حجاریان فعال سیاسی اصلاح 
طلب، در واکنش به بیانیه راه گشایان، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»نقد 
شکلی و محتوایی بیانیه ی راه گشایان) روزنه گشایان( را به بعد از انتخابات 
موکول می کنم اما، امیدارم صاحبان امضاء پس از انتخابات بمانند و به سمت 

تشکیل حزب بروند. دستاورد سیاست ورزی تحزب است نه حزب زدایی!«

درخواست جعفرزاده ایمن آبادی از شورای نگهبان
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی از شورای نگهبان خواست یک کاندیدای 
خاص را بخاطر فساد شدید در خانواده اش ردصلاحیت کند. غلامعلی جعفرزاده 
ایمن‌آبادی، نماینده ادوار مجلس شورای اسامی درباره یکی از داوطلبین 
انتخابات ریاست جمهوری در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »از اعضای شورای 
نگهبان بخاطر ردصلاحیت های صرفا سیاسی در ادوار گذشته گله مندیم. 
انتظار داریم حداقل در این مرحله برای رضای خدا و شهدا به جهت فساد 
شدید در خانواده کاندیدای خاص از خرید آپارتمان در خارج تا مفسده های 
فراوان در مسئولیت هایش، ایشان رابدون هرگونه ملاحظه‌ای رد صلاحیت کند.

کنایه تند عباس عبدی
به نامه اعضای هیات دولت به شورای نگهبان

فعال سیاسی اصلاح طلب نوشت: برای شناخت میزان درک سیاسی اعضای 
هیات دولت، همین نامه حمایتی از وزیر ارشاد کافی است. عباس عبدی، فعال 
سیاسی اصلاح‌طلب، در یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس، در واکنش به نامه 
اعضای هیئت دولت به شورای نگهبان برای تایید صلاحیت مهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد، نوشت:»برای شناخت میزان درک سیاسی اعضای هیات 
دولت، همین نامه حمایتی از وزیر ارشاد کافی است. اگر خودشان منتشر 
نکرده‌اند، باید می‌دانستند که صد در صد افشا می‌شود. اگر خودشان نشر 
داده‌اند، باید متوجه معنا و اثرات منفی آن می‌بودند. این تاییدیه‌ای برای رجل 

سیاسی بودن است!!«

واکنش فوری محمود صادقی
به خبرها درباره انصرافش

محمود صادقی به خبرهای منتشر شده درباره انصراف او و چند چهره دیگر از 
نامزدی انتخابات ریاست جمهوری به نفع جهانگیری واکنش نشان داد.

محمود صادقی، نماینده تهران در مجلس دهم و کاندیدای انتخابات ریاست 
جمهوری در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »مطالبی 
که درباره انصراف بعضی از نامزدهای معرفی شده به ‎جبهه اصلاحات ایران به 

نفع بعضی دیگر درحال انتشار است بی‌اساس است. 
فرایند دموکراتیک معرفی و انتخاب کاندیدا در جبهه اصلاحات نوعی ‎انتخابات‌ 
مقدماتی است که در احزاب دنیا مرسوم است و به بلوغ احزاب و جامعه مدنی 

ایران کمک می‌کند.«

واکنش شمخانی به صدور قطعنامه علیه ایران 
از سوی شورای حکام

مشاور سیاسی رهبری انقلاب به قطعنامه شورای حکام آژانس واکنش نشان 
داد. دریابان علی شمخانی مشاور سیاسی رهبری انقلاب در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »‏از مذاکرات برجام تا اجلاس اخیر 
شورای حکام آژانس، ‎آمریکا و ‎تروئیکای اروپایی متناسب با ایفای نقش پلیس 
خوب و پلیس بد، سعی داشتند با ایجاد امیدواری دروغین در ‎ایران، واکنش‌های 
کشورمان را در برابر سوء رفتارشان مدیریت کنند. هیچگاه موفق نشدند و 

نخواهند شد.«

پس لرزه صدور قطعنامه آژانش علیه ایران
فعال سیاسی اصولگرا به صدور قطعنامه آژانس هسته‌ای علیه ایران واکنش 

نشان داد. 
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در واکنش به صدور قطعنامه آژانس 

هسته‌ای علیه ایران در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: ‏
خوشمان بیاید یا نیاید، صدور قطعنامه آژانس هسته ای علیه ایران با هر نگاهی، 

نقطه ضعف دیپلماسی دولت سیزدهم است.
‏امید که در انتخابات پیش‌رو دولتی بر سر کار آیدکه حل چنین موضوعاتی 

برایش پیش‌پا افتاده باشد.

سوشیال

توضیحات دادستان اردبیل 
درباره دستگیری فرد هتاک با اتهام اهانت

دادستان مرکز استان اردبیل در رابطه با دستگیری یک جاسوس موساد گفت: 
اتهام این فرد اهانت به مقدسات و ارتباط با افسران رده بالای موساد است.

به گزارش ایلنا، جلال افاقی دادستان مرکز استان اردبیل در رابطه با جزئیات 
دستگیری یک فرد هتاک با اتهام جاسوسی برای موساد در این استان بیان کرد: 
روز جمعه هفته گذشته براساس نامه وزارت اطلاعات و نیابت قضایی دادستانی 
تهران وی دستگیر شد. وی افزود: این فرد متهم به هتاکی‌های متعدد، اهانت 
به مقدسات و در موردی دیگر جاسوسی برای افسران رده بالای موساد است 
و براساس اسناد و مدارک موجود متهم است به اینکه از طریق شبکه‌های 

اجتماعی با افسران رده بالای موساد در ارتباط بوده است. 
دادستان مرکز استان اردبیل افزود: برای این فرد در دادسرای تهران پرونده 
قضایی تشکیل شده بود و در این استان تحت تعقیب قرار داشت و بنابر نیابت 
قضایی که از دادستانی تهران به دادستانی اردبیل ارسال شد، تحت تعقیب 

قرار گرفت.
آفاقی گفت: نامبرده قصد داشت از طریق عبور از اردبیل، بستان آباد و در نهایت 
رفتن به ارومیه از کشور خارج شود. وی تاکید کرد: وی براساس نیابت قضایی 

دریافت شده، در شهرستان اردبیل دستگیر شد.

عدلیه

سعید شریعتی:
کسانی تایید صلاحیت خواهند شد که 

ادامه‌دهنده دولت فعلی باشند
سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره احتمال 
تأیید صلاحیت اصلاح طلبان و میانه رو‌ها گفت: کسانی 
تأیید صلاحیت خواهند شد که ادامه‌ی مسیر دولت 
رئیسی باشند. برنامه‌ای که رئیسی در دولتش دنبال 
می‌کرد، باید با کمترین تغییر ادامه پیدا کند. من گمان 
نمی‌کنم که سیستم سیاسی ما در حال حاضر آمادگی 
یک تغییر ریل قابل ملاحضه داشته باشد.  سعید شریعتی، 
فعال سیاسی اصلاح طلب، درباره احتمال شکل‌گیری دو 
قطبی در انتخابات به »انتخاب« گفت: درباره دو قطبی 
انتخابات باید ببینیم کسانیکه حضور دارند، اساساً توان 
نمایندگی بخش‌های مختلف جامعه و قطب‌های فکری 
را دارند یا خیر؛ اگر نامزد‌های فعلی قدرت واگویی جامعه 
را نداشته باشند، دو قطبی شکل نمی‌گیرد. مشخص 
نیست که شورای نگهبان چه رویکردی اتخاذ خواهد 
کرد. چهره‌های موجود انتخابات حداقل در گام اولی که 
به وزارت کشور آمدند، توجه نخبگان را جلب نکردند. 
کاندیدا‌هایی که سابقه اصلاح طلبی دارند یا از اردوگاه 
اصلاح طلبی آمده‌اند، در این مرحله کاملًا محافظه کارانه 

حضور پیدا کردند. 
نکاتی که از سوی آن‌ها بیان شد خیلی نرم بود تا موجب 

رد صلاحیتشان نشود.
وی در ادامه در رابطه با چهره‌های دو قطبی ساز بیان 
کرد: من فکر می‌کنم اساساً دو قطبی شکل نمی‌گیرد. 
کسانیکه طراح انتخابات هستند، اجازه نمی‌دهند که دو 

قطبی شکل بگیرد. 
آنها به هیچ وجه مایل نیستند که انتخابات دو قطبی 

شود. 
ناراضیان به یک سمت رقابت امید نمی‌بندند. اگر ناراضیان 
وضع موجود به انتخابات بپیوندند، کسانیکه دنبال تداوم 
دولت آقای رئیسی هستند، رأی نمی‌آورند. ممکن است 
تنش‌ها و بگو مگو‌های شدیدی بین برخی از کاندیدا‌ها 

ایجاد شود، اما منجر به دو قطبی نمی‌شود.
وی در رابطه با احتمال تأیید صلاحیت اصلاح طلبان و 
میانه رو‌ها اظهار داشت: کسانی تأیید صلاحیت خواهند 
شد که ادامه‌ی مسیر دولت رئیسی باشند. برنامه‌ای که 
رئیسی در دولتش دنبال می‌کرد، باید با کمترین تغییر 

ادامه پیدا کند. 
من گمان نمی‌کنم که سیستم سیاسی ما در حال حاضر 
آمادگی یک تغییر ریل قابل ملاحضه داشته باشد. فرض 
کنید که انتخابات به شیوه‌ای برگزار شود که بخواهد 
شرایطی شبیه ۹۲ اتفاق بیوفتد. من گمان نمی‌کنم این 
پذیرش و آمادگی وجود داشته باشد که چنین تغییر ریلی 
را بپذیرند. ارزیابی و آمار‌ها از یک شخص اگر رای‌آوری 

باشد، تأیید نمی‌شود.
شریعتی درباره احتمال انشعاب درون اصلاح طلبان در 
انتخابات گفت: در بین اصلاح طلبان می‌دانی برای کنش 
فراهم نمی‌شود که بخواهند در آن دچار انشعاب شوند. 

این‌ها را به طور کلی کنار می‌گذارند. 
بیانیه خاتمی را اگر ببینید، پر از تردید نسبت به سرنوشت 

پیش رو است.
در مورد بیانیه‌های راهگشایی و روزنه گشایی هم که 
روزنامه نگاران و سیاسیون داده‌اند، خودشان هم ادعایی 
ندارند که بخشی از جریان اصلاحات هستند و مشی 

جداگانه‌ای را پیش گرفته‌اند.

کنایه تند ذوالنوری به قالیباف:
مردم به کسانی که وضع خانواده‌شان 

شفاف نیست اعتماد نمی‌کنند
نماینده قم در دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
گفت: کسانی که متهم به زد و بندها و فسادهایی هستند 
و وضع زندگی خانواده‌های‌شان شفاف نیست، اگر در 

انتخابات آمدند، مردم به آنها اعتماد نمی‌کنند.
مجتبی ذوالنوری در گفت‌وگو با ایسنا، با تاکید بر اینکه 
مردم از ابتدای انقلاب تاکنون از کمبود و نبود گله نداشتند 
بلکه از فساد و تبعیض ناراحت بودند و هستند، ادامه 
داد: همانطور که مقام معظم رهبری فرمودند با دستمال 
کثیف نمی‌شود شیشه را تمیز کرد؛ متاسفانه مجموعه 
هفت سر اژدها که از تلویزیون پخش شد بر اساس برخی 
از واقعیاتی که در کشور اتفاق افتاده، بود و من باید بگویم 
که همان یک مورد نیست بلکه از کیس‌های جاری ضد و 
بند و مافیایی هفت سر اژدهاها می‌توان ساخت؛ کسانی 
که متهم به چنین زد و بندها و فسادهایی هستند و وضع 
زندگی خانواده‌های‌شان شفاف نیست، اگر در انتخابات 

آمدند، مردم به آنها اعتماد نمی‌کنند. 
این افراد باید در مناظره‌های انتخاباتی و همچنین نزد 
دستگاه‌های نظارتی شفاف کنند و بگویند که قصه 
چیست و سپس راه راستی آزمایی را باز بگذارند تا مردم 
بدانند او می‌خواهد خدمت کند و برای جیب خودش و 

دور و بری‌هایش کاندیدا نشده است.
نماینده قم در مجلس دوازدهم با تاکید بر اینکه صداقت 
دیگر ویژگی فردی است که می‌خواهد رئیس جمهور 
شود، اظهار کرد: اگر من وقتی که هنوز بدن رئیس 
جمهور شهید تشییع و به خاک سپرده نشده است و 
مسئولیت مهمی نیز بر عهده دارم اما خیز گرفتم تا 
ریاست جمهوری را تصاحب کنم اینجا نیت و نظر من 

چیست؟
صداقت در خدمت‌گذاری برای مردم خیلی مهم است؛ 
مردم نباید در رفتار ما، فرزندان ما و همچنین اطرافیان 
ما با حرفی که می‌زنیم دوگانگی ببینند؛ مردم باید به 
چینش افراد نگاه کنند و ببینند که فردی که می‌خواهد 
سکان را در دست بگیرد اهل قدرت مافیایی و چینش 
آدم‌های خاص و در کل مهره چینی هستم یا اینکه واقعا 
شایسته سالاری را عملی می‌کنم؟ اهل شایسته‌سالاری 
هستیم یا اینکه باند من، جریان من، لیست من و آدم من 

حاکم است؛ کدام است؟

پس لرزه‌های کاندیداتوری قالیباف و نیکزاد
مردم پاسخ این دو فرد را می‌دهند

صادق کوشکی، چهره اصولگرا با اشاره به موج ثبت 
نام‌های انتخاباتی می‌گوید: باید منتظر باشیم که شورای 
نگهبان قانون اساسی کدام چهره‌ها را تایید می‌کند و 
چه کسانی را دارای صلاحیت کاندیداتوری برای انتخابات 

ریاست جمهوری نمی‌بیند. 
به گزارش اطلاعات آنلاین، او در واکنش به ثبت نام 
قالیباف و نیکزاد که هفته پیش به عضویت هیئت رییسه 
مجلس درآمده بودند، می‌گوید: البته قانون به این افراد 

اجازه ثبت نام داده است.
اما اینکه حضورشان در انتخابات آنهم در روزهای ابتدایی 
شروع به کار مجلس، خوب است یا بد، مردم در روز رای 

گیری به این سئوال پاسخ خواهند داد. 
یعنی اگر تایید صلاحیت شوند، مردم با رای خودشان 

قضاوت خواهند کرد.

رویداد

نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت: در 
این انتخابات علیرغم تایید بین شش تا ده تا 
کاندیدا باز هم در انتها یک انتخابات دوقطبی 
را شاهد خواهیم بود بدون شک جریان 
اصولگرا که تشکیل دهنده دولت بودند مانند 
دوره گذشته یک پای این دوقطبی خواهند 
بود و بسته به اینکه جریان اصلاح طلبی وارد 
انتخابات می‌شود یا از کاندیدایی حمایت 
می‌کند یا خیر فکر می‌کنم فرد دیگری هم از 

قطب دیگر تشریف می‌آورد.
علی تاجرنیا در گفت‌وگو با ایلنا، این حجم از 
ثبت نام کاندیداها را ناشی از فقدان نهادینه 
شدن جریان حزبی در کشور دانست و گفت: 
احساس می‌کنیم که نسبت به گذشته در 
عرصه سیاسی شاهد یک پسرفت بودیم، 
کاندیداهایی که به نوعی کاندیداهای احزاب 
هستند، عملا امکان حضور آن طور که باید و 
شاید پیدا نمی‌کنند اما در عوض کاندیداهای 
مختلفی خودشان را در این عرصه رقابت 
می‌گذارند در حالی که خیلی از آن‌ها از 
کسب حداقل آرا برای حتی انتخابات شورای 
شهر یا مجلس هم عاجز هستند اگر چه 
چهره‌هایی در اندازه‌ی ریاست جمهوری در 
بین کاندیداها هست، اما این میزان تعدد به 
نظر من و اختلاف سطح در مورد کاندیداها 
خصوصا بعد از اصلاح قانون انتخابات بیشتر 
نشان‌دهنده یک پوسته و ظاهری  از 

دموکراسی در کشور است.
وی افزود: اگر به عملکرد شورای نگهبان 
برگردیم، در دوره‌های گذشته طبیعتا به 
نظر من شورای نگهبان بیش از این که نقش 
مطابقت شرایط کاندیداها با شرایط مندرج 
در قانون اساسی را داشته باشد، بیشتر سعی 
می‌کند که انتخابات را به گونه‌ای مدیریت 
کند که بخشی از کاندیداها که احتمال رای 
آوری هم داشتند و کاندیدای احزاب بودند، 

اصا وارد جرگه انتخابات نشوند و از آن 
طرف هم پیش بینی می‌کنم شورای نگهبان 
یک ترکیب زیر ده نفر را تایید خواهد کرد 
که بیش از چهار، پنچم از جریان اصول‌گرا 
خواهد بود و آنها هم بیشتر سعی می‌کنند، 
در رقابت‌های انتخاباتی زمان دفاع از برنامه 
را به نوعی تقسیم کنند و بخش عمده‌ای از 
کاندیدا‌ها پوششی خواهند بود حتی اگر تا 

لحظات آخر در انتخابات بمانند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب یادآور شد: 
تا الان به نظر نمی‌رسد، تغییر نگرشی در 
شورای نگهبان نسبت به دوره‌های قبل ایجاد 

شده‌ باشد.
تاجرنیا در پاسخ به این سوال که به نظر شما 
میزان مشارکت در انتخابات پیش‌رو چقدر 
خواهد بود، گفت: احساسم این است که اگر 
انتخابات در زمان خودش یعنی سال بعد و در 
پایان دوره آقای رئیسی برگزار می‌شد، بدون 
شک میزان مشارکت مردم بالای شصت 
درصد بود، به جهت اینکه احساس می‌کردند 
شرایط کشور به گونه‌ای است که با انجام یک 
دوره دولت آقای رئیسی نیاز به یک تغییر 
وجود دارد. الان با توجه به شرایط پیش آمده 
و هدف‌‌گذاری‌ برخی برای ادامه مسیر دولت 
گذشته که در صحبت‌ها و سخنان چهره‌های 
موثر هم وجود دارد، احساس می‌کنم که 
میزان مشارکت از آنچه که در سال آتی 
انتظار می‌رفت کم‌تر باشه ولی از جهاتی 
نسبت به انتخابات قبلی ریاست جمهوری و 
مجلس اخیر به نظر من بیشتر خواهد بود، 
به دلیل اینکه در آنجا بخشی از مردم کاملا 
احساس کردند که امکان تغییر یا دگرگونی 
وجود ندارد و طبیعتا الان سعی می‌کنند به 
سمت کسانی برند که از عقلانیت بیشتر و 
تدبیر بیشتری برای حکمرانی  برخوردار  

باشند.

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب عنوان کرد: تا 
اینجای کار دو کاندیدای مطرح‌ اصلاح‌طلبان 
به هر دلیلی ثبت نام نکردند، که برمی‌گردد 
به مسائلی که پشت پرده انتخابات وجود 
دارد. بنابراین خیلی مهم است که از بین 
کاندیداهای موجود کسانی که حداقل‌های 
جریان اصلاح‌طلبی را داشته باشند، تایید 
صلاحیت شوند. اگر این اتفاق بیافتد، بنظر 
من رویکرد اصلاح‌طلبان در این دور نسبت به 
دوره گذشته، رویکرد مشارکت در انتخابات 
خواهد بود اما شرط لازم آن، این است که 
بتوانند کاندیدایی با هویت اصلاح طلبی پیدا 
کنند لذا این به نظر من به عملکرد شورای 
نگهبان و تایید کاندیدا‌های ثبت نام‌کننده 
خیلی بستگی دارد. آقای صدر و ظفرقندی 
دو تن از مطرح‌ترین کاندیداهای جبهه 

اصلاحات بودند.
وی یادآور شد: در جریان اصلاح‌طلبی بدون 
شک برخی از احزاب به دلیل داشتن گفتمان 
پیشرو و همچنین تشکیلات منسجم جزو 
موثرترین احزاب در گروه‌های اصلاح‌طلبی 
هستند و انتخابات‌های گذشته نشان داده اگر 
این‌ها حضور پیدا می‌کردند نه در انتخابات 
مجلس و نه در ریاست جمهوری هیچ 
کدام از کاندیداهایی که به نوعی خودشان 
را منتسب به اصلاح طلبی می‌دانستند هم 
رای نمی‌آوردند. به هر حال حضور این‌ها در 

انتخابات می‌تواند معادلات را تغییر دهد.
تاجرنیا در خصوص احتمال تایید صلاحیت 
زنان ثبت نام شده در انتخابات ریاست 
جمهوری گفت: ببینید من فکر می‌کنم که از 
ابتدا در قانون اساسی بایستی رجل سیاسی 
به صورت شفاف‌تری مطرح می‌شد تا بهانه‌ای 
برای رد صلاحیت زنان وجود نداشته‌ باشد. 
در دنیای امروز که بخش عمده‌ای از مدیریت 
کشوها و جریان‌های سیاسی برعهده زنان 

است اینکه زنان امکان حضور نداشته باشند، 
پسندیده نیست با این وجود من معتقدم، 
خانم‌هایی که در این دوره  ثبت نام کردند در 
تراز کاندیداهای که در دوره‌های قبلی تایید 
صلاحیت شدند، هستند. بنابراین اگر تفسیر 
موسع و درستی از  رجل سیاسی وجود 
داشته باشد، نباید مانعی برای تاییدصلاحیت 
آن‌ها باشد.  من امیدوارم که در این دوره 
با شرایطی که وجود دارد و شاید نیازمند 
مشارکت حداکثری باشیم، حداقل این 
اتفاق بیفتد که تابوی کاندیداتوری زنان در 

انتخابات ریاست جمهوری شکسته شود.
وی افزود: در این انتخابات علیرغم تایید 
بین شش تا ده تا کاندیدا باز هم در انتها 
یک انتخابات دوقطبی را شاهد خواهیم بود 
بدون شک جریان اصول گرا که تشکیل 
دهنده دولت بودند مانند دوره گذشته یک 
پای این دوقطبی خواهند بود و بسته به 
اینکه جریان اصلاح طلبی وارد انتخابات 
می‌شود یا از کاندیدایی حمایت می‌کند یا 
خیر فکر می‌کنم فرد دیگری هم از قطب 
دیگر تشریف می‌آورد. اجازه بدهید چون 
نمی‌دانم شورای نگهبان افراد را تایید می‌کند 
یا نه از نام بردن اشخاص خودداری کنیم. 
این یکی از ضعف‌های سیستم انتخاباتی در 
کشور ماست که یک جبهه سیاسی نمی‌داند 
که آیا کاندیدای مطرح او در انتخابات اجازه 
حضور پیدا خواهد کرد یا نه و یکی از مهم 
ترین تهدیدهایی که در انتخابات وجود دارد 
این است که از نقطه شروع یک عده از تایید 
صلاحیتشان اطمینان دارند و می‌توانند کار 
خودشان را شروع کنند در حالی که یک 
جبهه سیاسی دیگر در اما و اگرها تا پایان 

تایید صلاحیت خواهد ماند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به این 
سوال که حضور افراد تندرو در میان نامزدها 
را چطور ارزیابی می‌کنید، گفت: آنچه که ما 
امروز طی این سه سال و حتی به نظر من 
طی بیش از دو دهه گذشته بعد از دولت 
آقای خاتمی می‌بینیم، ثمره دخالت‌ها و یا 
مانع تراشی‌های جریان تندرو اصولگرایی 
بوده‌ که در مسئولیت اجرایی کشور و یا 
نهادهای تاثیرگذار موجب ایجاد مانع بر سر 
دولت‌های دیگر بوده‌اند. متاسفانه عملکرد 
این سه سال، عملکرد بسیار ضعیفی در 
حوزه اقتصادی، سیاست داخلی و اجتماعی 
بوده‌ است و بدون شک نقش افرادی از این 
بدنه چه کسانی امروز در دولت هستند و 
در کابینه دولت حضور دارند و چه کسانی 
مثل جلیلی که هم‌‌پیمانان ایشان بودند هم 
غیرقابل انکار است. آنچه که وضعیت کنونی 
کشور است، محصول عملکرد این عده است، 
اگر شرایط خوبی در کشور داریم باید از این 
افراد تقدیر کنیم و اگر شرایط خوبی نیست، 
بدون شک محصول عملکرد امثال این افراد 
است که تعداد زیادی از آن‌ها هم در این 

دوره کاندیدا شده‌اند.

پیش‌بینی تاجرنیا از انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم:

شاهد انتخاباتی دوقطبی خواهیم بود

غلامعلی رجایی:

اصلاح‌طلبان دچار خطای سال ۸۴ نشوند
غلامحسبن کرباسچی:

کاندیداتوری ۵ مقام دولتی آبروریزی است
ثبت‌نام کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری به پایان رسیده و نگاه‌ها خیره 
به شورای نگهبان است که ببیند چه کسانی را به عنوان نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری معرفی خواهد کرد، در این میان، اگر چه اصولگرایان خودشان را برای 
فتح دوباره پاستور آماده میک‌نند اما هنوز مشخص نیست که در اردوگاه چپ چه 

تصمیمی برای انتخابات ریاست جمهوری گرفته خواهد شد.
در این میان، غلامعلی رجایی، فعال سیاسی اصلاح طلب به خبرآنلاین گفت: »من خیلی 
خوش‌بین نیستم که شورای نگهبان دست اصلاح‌طلبان را باز بگذارد. احتمالا گزینه‌های 

متوسطی را تایید کند و اصلاح‌ بر سر دوراهی شرکت یا تحریم انتخابات باشد.«
مشروح گفتگوی غلامعلی رجایی، فعال سیاسی اصلاح طلب را در ادامه می‌خوانید.

آقای رجایی! پیش بینی شما از برنامه‌ریزی اصلاح‌طلبان در انتخابات پیش رو 
چیست؟

من فکر می‌کنم، اصلاح‌طلبان با این رویکردی که مستقلا تعدادی از آنان بدون آنکه از 
تفاهم لازمی برخوردار باشد و در جبهه اعلام شود، گرفتند، نتوانستند خودشان را با شرایط 
تطبیق دهند. آنطور که من مشاهده کردم تا کنون اعلام نکردند که کاندیدای مشخص 
جبهه اصلاحات چه کسانی هستند. اگر اصلاح‌طلبان بعد از تایید صلاحیت‌ها نیز نتوانند 
خودشان را هماهنگ کنند انتخابات را واگذار می‌کنند و خودشان باعث فرسایش خودشان 

می‌شوند.
امکان دارد که آقای پزشکیان و جهانگیری انتخاب شوند، اصلاح‌طلبان باید با اعتدالیون 
هماهنگ شوند. تصور کنید آقای شریعتمداری بماند، شرایط به نفع رقیب تمام می‌شود. 

ممکن است الگوی سال ۹۲ تکرار شود؟
قاعدتا اصلاح‌طلبان باید کاندیدا داشته باشند و اگر ۲ یا ۳ نفر تایید شدند هم باید نقش 
پوششی داشته باشند. زیرا اصولگرایان با چند کاندیدا خواهند آمد. شما در دور قبل دیدید 

که همه آن‌ها در دولت سمت گرفتند.
آقای رضایی، زاکانی و قاضی‌زاده‌هاشمی پوشش عمل کردند. الآن هم پوششی می‌آیند 
و اگر کنار نکشند همان اتفاق ناخوشایندی که برای آقای کروبی و‌هاشمی افتاد تکرار 

می‌شود.
آقای رجایی، شما تکرار انتخابات سال ۸۴ را متحمل می‌دانید؟

محتمل نمی‌دانم من می‌خواهم بگویم که این موضوع در پیش‌روی اصلاح‌طلبان باشد که 
دچار آن خطا نشوند. 

البته من خیلی خوش‌بین نیستم که شورای نگهبان دست اصلاح‌طلبان را باز بگذارد. 
احتمالا گزینه‌های متوسطی را تایید کند و اصلاح‌ بر سر دوراهی شرکت یا تحریم انتخابات 

باشد.
آقای خاتمی بیانیه‌ای دادند و شرط حضورشان در انتخابات را اعلام کردند، پیش 

بینی میک‌نید در این انتخابات برخلاف انتخابات ۱۴۰۲، حضور داشته باشند؟
در این باره باید از اطرافیان آقای خاتمی بپرسید. ایشان با نظام تعامل می‌کند تا جایی که 
نظام هم تعامل ایشان را به رسمیت بشناسد. اگر تعامل یک طرفه باشد و به این نتیجه 
برسند که کاندیدایی در انتخابات ندارند، چه دلیلی دارد که شکست خود را اعلام کند. 
گزینه‌های اصلاح‌طلبان مانند تیم دست دو، یک باشگاه هستند که اگر چه می‌توانند 

مسابقه بدهند اما گزینه اصلی نیستند.
با توجه به اینکه بدنه رأی اصلاح‌طلبان سکوت کرده است، چطور می‌خواهید این 

بدنه رأی را دوباره وارد صحنه کنید؟
فکر می‌کنم انتخابات ریاست جمهوری متاثر از انتخابات مجلس است. البته ممکن است 
که به لحاظ عاطفی فاجعه از دست رفتن آقای رئیسی و همراهانشان باعث شود مردم در 

انتخابات شرکت کرده و سرنوشت خودشان را تعیین کنند.
اما اگر بپذیریم عمده کسانی که رأی می‌دهند قشر خاکستری و دهه هشتادی هستند، 
مسائل آنان سیاسی نیست و دغدغه معیشت و آینده را دارند و زمانی که بالارفتن قیمت 
دلار و تورم را مشاهده می‌کنند دلیلی برای شرکت در انتخابات نمی‌ببیند زیرا می‌گویند 

دولت قبل وعده‌هایی را داد اما عملی نکرد.
من فکر می‌کنم اگر اتفاقی می‌افتد این قشر خاکستری و دهه هشتادی‌ها و رأی اولی‌ها را 

سخت می‌توان پای صندوق آرا کشاند.

ثبت نام فله ای کاندیداهای ریاست جمهوری نقد چهره‌های سیاسی و تحلیلگر در 
اردوگاه‌های سیاسی مختلف را به دنبال داشت، از جمله این چهره‌ها غلامحسین 

کرباسچی، عضو حزب کارگزاران سازندگی است.
او در گفت و گو با خبرآنلاین تاکید می‌کند؛»۵ مقام دولتی آنقدر همدیگر را قبول نداشتند 
که حداقل یکی از آنها نامزد شود؟ یا رئیس مجلس با نایب خود ثبت نام کرده است، یعنی 
معاون مجلس آقای قالیباف را قبول ندارد که بگوید من به او رای می‌دهم؟ از آن خنده دار 
تر اینکه دو تا برادر با هم آمده اند، این یعنی چه؟« مشروح گفت و گوی کرباسچی را در 

ادامه می‌خوانید:
آقای کرباسچی! شما در توئیتر از ثبت نام فله‌ای کاندیداهای ریاست جمهوری 

انتقاد کردید، نقد شما ناظر به چیست؟
حضور این همه نماینده مجلس و ۵ مقام دولت برای کاندیداتوری ریاست جمهوری آبروریزی 
است و قشنگ نیست انتخاباتی برگزار شود که معلوم نیست چه کسی چه کاری می‌خواهد 
بکند. ممکن است پشت پرده این باشد که دولتی‌ها یک صف بندی کرده اند که یک وقت در 
مناظرات کسی نقد آقای رئیسی را نکند و اینها بتوانند از ایشان دفاع کنند، ولی واقعیت این 

است که از نظر مردم معنایی ندارد که یک نفر چندین بار کاندید شود.
در دولت پنج وزیر و معاونی که پهلوی هم نشسته اند به این اندازه همدیگر را قبول 
ندارند که بگویند حداقل یکی از ما نامزد ریاست جمهوری شود؟ این یعنی چه که 

اینها می‌خواهند با هم رقابت کنند؟ مگر آنها با هم همفکر نیستند؟
ثبت نام نمایندگان به جای خود ولی رئیس مجلس با نایب خود ثبت نام کرده است، یعنی 
معاون مجلس آقای قالیباف را قبول ندارد که بگوید من به او رای می‌دهم؟ از آن خنده دار 

تر اینکه دو تا برادر با هم آمده اند، این یعنی چه؟
مثلا آقای قالیباف یک هفته بعد از کسب ریاست مجلس کاندیدای ریاست 

جمهوری شد و ...
قالیباف سه بار کاندیدای ریاست جمهوری شده و الان هم رئیس مجلس است، من نمی‌فهمم 
او به دنبال چه چیزی است. کسی که به تازگی با این همه فشار و تبلیغات توانسته رئیس 
مجلس شود بعد یک مرتبه بیاید برای ریاست جمهوری! لابد پیش خودشان فکر می‌کنند 
که از مجلس استعفا نداده و الان هم سنگ مفت گنجشک مفت است و اگر رئیس جمهور 

شد که شد اگر هم نشد که بر می‌گردد مجلس.
پیش بینی می‌شود خیلی از این افراد به نفع دیگری کناره‌گیری کنند.

الان همه تفسیرها همین است که همه آمده اند پسُــت بگیرند. آدم احساس می‌کند که 
عده‌ای می‌آیند و می‌گویند این کاغذ رد و تائید هر دو به درد ما می‌خورد، اگر تایید شدیم 
هرجا خواستیم استخدام شویم رو می‌کنیم اگر رد شدیم و دولتی آمد روی کار که با دولت 

قبلی مخالف بود می‌گوییم آقا ببینید شورای نگهبان ما را رد کرده.
فکر میک‌نید آقای احمدی نژاد تایید صلاحیت بشوند؟

نمی‌توانم کار شورای نگهبان را پیش‌بینی کنم ولی علی‌القاعده نباید تایید صلاحیت شود، 
قبلا هم این اتفاق افتاده است. 

من فکر می‌کنم شورای نگهبان وقتی کسی مثل آقای‌هاشمی را رد صلاحیت می‌کند بعید 
می‌دانم کس دیگری را که حتی دو دوره هم رئیس جمهور بوده تائید کنند.

خروجی مناظرات را چگونه می‌بینید؟
مناظرات که در سبک و سیاقی نیست که مردم چیزی دست شان بیاید که این رئیس جمهور 
چه برنامه ای را قراراست اجرا کند. یکی علیه دیگری می‌گوید و دیگری پرونده شخص دیگر 
را رو می‌کند. اینها به درد مردم نمی‌خورد و مردم می‌دانند همه اینها بالاخره یک مسائلی با 

هم دارند و ممکن است علیه یکدیگر صحبت کنند.
منتهی مردم خوششان می‌آید که برخی مسئولینی که از آنها دلخوری دارند را ببینند که به 

جان هم افتاده اند، لذا از این چیزی در نمی‌آید.
بین آقایان لاریجانی، قالیباف، زاکانی و جلیلی شانس کدامیک را بیشتر می‌بینید؟
پیش‌بینی من این است با توجه به اینکه شورای نگهبان گفته از همه جناح‌ها در انتخابات 
خواهیم داشت خروجی این انتخابات یا آقای لاریجانی می‌شود یا آقای قالیباف که هر دو 
برای حاکمیت قابل قبول است، چرا که بقیه رأی چندانی ندارند. مگر تحرکی در آرای 

خاکستری ایجاد شود که من چنین زمینه‌ای را فعلا نمی‌بینم.


